UNION TEMPORAL COMUNICACION GRAFICA 2016

Bogota, 28 de Abril de 2016

Sefores

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIéN DE LA EDUCACI()N -ICFES
Direccion de Abastecimientos

La ciudad

Ref. Observaciones a la Evaluacién Preliminar Juridica Técnica y Financiera IA 007
-2016

Respetados Sefiores:
El suscrito JUAN CARLOS MARINO BAEZ actuando como representante legal de

la UNION TEMPORAL COMUNICACION GRAFICA 2016, me permito presentar
las siguientes observaciones al Informe de Evaluacion Preliminar IA 007 -2016:

1. UNION TEMPORAL COMUNICACION GRAFICA 2016

BB EVALUACION JURIDICA ' |

1. Carta de Presentacion Propuesta Formato No.1

No cumple: El literal (i) del Formato No.1 del Pliego de Condiciones definitivo,
fue modificado por el Proponente. En lugar de decir: “se habra dado
cumplimiento al alcance”, el proponente manifesté “la obra cumplira con la

totalidad de alcance”. En virtud de lo anterior se solicita subsanacion.
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UNION TEMPORAL COMUNICACION GRAFICA 2016

Respuesta: Se aclara que el texto, que salié en nuestro Formato No.1, estaba
en el Proyecto de Pliegos de Condiciones, y por preparar la propuesta con mucha
anticipacion se utilizd este texto y no el que salié en el Pliego de Condiciones
Definitivo, es importante hacer esta aclaraciéon, porque no fue un texto
modificado por iniciativa de UNION TEMPORAL COMUNICACION GRAFICA 2016,
y no corresponde a aspectos de fondo si no de forma. Se realiza la subsanacion
entregando el Formato No. 1 Carta de Presentacion con el ajuste en el texto.

2. Composicion Accionaria

No cumple: Las certificaciones presentadas por las empresas que hacen parte
de la Unién Temporal no cumplen con los requisitos establecidos en el numeral
5.4.5. del pliego de condiciones, teniendo en cuenta que no estan suscritas por

todas las partes alli solicitadas.

Respuesta: Se subsana anexando las certificaciones suscritas por el
Representante Legal, Contador y Revisor Fiscal, de cada una de las empresas
integrantes de la Unién Temporal Comunicacién Gréfica 2016, segun el numeral
5.4.5. del Pliego de Condiciones Definitivo.

3. Experiencia Especifica en la evaluacion Juridica

No cumple: De conformidad con lo estipulado en el formato de Evaluacion

de experiencia especifica.

Respuesta: En primer lugar es necesario sefialar, que en la evaluacion juridica
solo se hace referencia a “no cumple” sin sefialar cuales son los motivos de
dicho sefialamiento, por lo cual reiteramos que a folios 125 y 133-155 de
nuestra pfopuesta se encuentran los documentos que acreditan debidamente
nuestra experiencia, como se puede validar con la evaluacién técnica, paginas
2y 12, donde se hace la Evaluacién individual por cada certificacion, revisada y
firmada por la Dra. Francia Maria Jimenez Franco, donde se evidencia que la
Unién Temporal Comunicacién Grafica 2016, SI cumple con el requisito de
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Experiencia Especifica. Se anexa copia de las dos paginas para su verificacién y
modificacion del Informe.

[ EVALUACION TECNICA

1. Numeral 5.7.1.Equipo Directivo - Analista de Datos
No cumple: La copia del documento de identidad no es legible.

Respuesta: Se subsana, se anexa copia legible del documento de identidad del
sr. Luis Eduardo Duarte, quien fue propuesto para el cargo de Analista de Datos.

Asi, se da cumplimiento a los puntos que se debian subsanar en el Informe de
Evaluaciéon para nuestra propuesta UNION TEMPORAL COMUNICACION GRAFICA
2016.

2. PANAMERICANA FORMAS E IMPRESOS S.A.

1. Numeral 5.7.1.Equipo Directivo - Gerente de Proyecto

No cumple: Ocho (8) afios de experiencia en la gerencia de proyectos en
empresas o cargos directivos en el sector de impresos, artes graficas/o
comunicacion grafica.

Observacién: Se evidencia que el tiempo exigido para cumplir el requisito de
experiencia especifica, no se cumple, ya que la certificacion de Panamericana
solamente le suma 3 afios, 10 meses y 21 dias, y las certificaciones de trabajos
anteriores nq.cumplen:*no tienen cargo directivo * no tiene datos de contacto para
verificacién * no tiene funciones * no tiene fecha de finalizacion del contrato. Por
tal razén, recomendamos rechazar la propuesta del oferente en mencién, puesto
que es un Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de Rechazo.
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2. Numeral 5.7.1.Equipo Directivo - Coordinador de Empaque

No cumple: Tres (3) afios de experiencia como coordinador, supervisor o jefe
de area en el sector industrial.

Observacion: Al revisar la hoja de vida se encuentra una inconsistencia debido a
que desarrolla dos cargos simultdneamente y entre los dos cargos citados dentro
del sector grafico, las funciones son diferentes. Por tal razén, recomendamos
rechazar la propuesta del oferente en mencién, puesto que es un Requisito
Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de Rechazo.

3. Numeral 5.7.1.Equipo Directivo - Coordinador de Logistica

No cumple: Tres (3) afios de experiencia como coordinador, supervisor o jefe
de area de Logistica.

Observacion: Las certificaciones laborales expedidas no tienen las funciones
desempefiadas, por tanto no se puede acreditar la experiencia especifica, lo que
hace que la persona propuesta para el cargo de Coordinador de Logistica, no
cumpla. Por tal razén, recomendamos rechazar la propuesta del oferente en
mencidn, puesto que es un Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4
Causales de Rechazo.
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4. Numeral 5.7.1.Equipo Directivo - Coordinador de Calidad

No cumple: Tres (3) afios de experiencia como coordinador, supervisor o jefe
de area en el area de calidad.

Observacion: Se evidencia que el tiempo exigido para cumplir el requisito de
experiencia especifica, no se cumple, ya que la certificaciéon laboral solamente le
suma 2 afios, 20 dias, y las certificaciones de trabajos anteriores no cumplen con el
perfil solicitado. Por tal razén, recomendamos rechazar la propuesta del oferente en
mencién, puesto que es un Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4
Causales de Rechazo.

5. Numeral 5.7.1.Equipo Directivo - Coordinador de Lectura

No cumple: Dos (2) afios de experiencia como coordinador, un afio de
experiencia en lectura de hojas de respuesta, o manejo de software y hardware
de lectura de scanner, OMR, imagenes y generaciéon de bases de datos con
diferentes formatos de salida.

Observacion: Se evidencia que en las certificaciones que se encuentran en la
propuesta la persona postulada no cumple con la experiencia especifica, como
Coordinador de lectura (2 afios). Por tal razén, recomendamos rechazar la
propuesta del oferente en mencién, puesto que es un Requisito Habilitante y
descrito en el numeral 8.4 Causales de Rechazo.
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6. Numeral 5.7.1.Equipo Directivo - Analista de Datos
No cumple: Tres (3) afios de experiencia como analista de bases de datos

Observacion: Se evidencia que en las certificaciones que se encuentran en la
propuesta la persona postulada no cumple con la experiencia especifica, como
Analista de Base de Datos, ya que el cargo en la certificacion es de Operador de
Sistemas. Adicional, los afios requeridos para su experiencia especifica suman dos
afos ocho meses aproximadamente, asi que esta persona no cumple. Por tal razoén,
recomendamos rechazar la propuesta del oferente en mencién, puesto que es un
Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de Rechazo.

7. Numeral 5.7.2. Planta de Produccion

No cumple: Los espacios de pre prensa, impresion, plegado o cosido,
personalizacién, empaque primario, empaque secundario y terciario, se debe
realizar en un espacio unificado con encerramiento exclusivo para la ejecucion
de dichos procesos.

Observacion: La planta de produccion ofertada por dicho oferente, relaciona
diversas direcciones de inmuebles, lo que evidencia que no se utilizara un espacio
unificado para la ejecucién del proceso, tal como se exige en el numeral. Por tal
razén, recomendamos rechazar la propuesta del oferente en mencion, puesto que
es un Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de Rechazo.
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8. Numeral 5.1.6. Capacidad Juridica - Objeto Social

No cumple: Acreditar que el objeto social de la sociedad y la actividad
comercial, se encuentren directamente relacionadas con el objeto del contrato,
lo anterior debera acreditarse igualmente por cada uno de los integrantes de los
consorcios, uniones temporales y promesas de sociedad futura, respecto de una,
alguna o todas las actividades del objeto contractual. Esta circunstancia se
acreditard mediante la presentacion del Certificado de Existencia Yy
Representacion Legal.

Observacién: Al revisar el Certificado de Existencia y Representacion Legal del
oferente en mencién, se evidencia que no tiene como Actividad la Lectura de las
Hojas de Respuestas, ni dentro de la propuesta presenta certificaciones de
experiencia especifica en el tema realizada a un tercero, ya que lo que presenta es
una autocertificacién, y no hace parte del giro ordinario de la actividad comercial en
el objeto social del certificado de Existencia y Representacion Legal de su empresa.
Por tal razén, recomendamos rechazar la propuesta del oferente en mencién, puesto
que es un Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de Rechazo.

9. Numeral 7.1.1. Formato No. 10 - Oferta Economica

No cumple: Cualquier alteracion a los formatos indicados por el ICFES para la
presentacidn de las ofertas, sera causal de rechazo.

Observacidn: El oferente alterd y modificé la férmula de sumatoria de la columnas
E y columna I, de la Hoja Lectura Hojas de Respuesta, incumpliendo el numeral
citado. Por tal razén, recomendamos rechazar la propuesta del oferente en mencion,
puesto que es un Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de
Rechazo. =
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3.UNION TEMPORAL SISTEMAS LOGISTICOS DE
IMPRESION Y LECTURA 2016 - UT SISLEC 2016

1. De acuerdo con la Adenda 3, la experiencia en las actividades de
lectura se debe acreditar asi:

No cumple: “5.5.1. Respecto de las actividades de lectura, el Oferente debera
presentar hasta dos (2) certificaciones de contratos o actas de liquidacion de
contratos terminados, que den cuenta de su experiencia de por lo menos un (1)
afio, en la prestacién de servicios relacionados con alguna las siguientes
actividades: (i) Captura automdtica de informacién: Reconocimiento ptico de
caracteres (ORC), Reconocimiento de marcas opticas (OMR); (ii) Captura
automadtica de digitalizacién de informacion: Reconocimiento de marcas OMR
(escéner) Esta certificacién deberd contener la informacion minima antes listada. x

Observacion: En el formato 3 el proponente registra 2 certificaciones de
contratos cuyo objeto NO incluye alguna de las actividades exigidas por el ICFES
(Reconocimiento éptico de caracteres (OCR), Reconocimiento de marcas 6pticas
(OMR)), para mayor referencia a continuacién se cita los objetos de los dos
contratos en mencion:

Certificacion 1: Objeto del contrato: el contratista se compromete a prestar,
con plena autonomia técnica y administrativa, bajo su absoluta responsabilidad, el
servicio de outsourcing, para la recepcién, mesa de control, procesamiento,
digitalizacién, indexacion, control de calidad, archivo, publicacion en BUK,
custodia, y consulta de documentos que DAVIVIENDA le entregue, colocando a su
disposicién sursoftware, hardware y el recurso humano idéneo requerido para el
procesamiento de la documentacién entregada.
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Certificacion 2: Objeto del contrato: Prestar el servicio de una solucion
informatica para los procesos de preconteo, escrutinio y digitalizaciéon de actas E-
14 para las elecciones de Congreso de la Republica, Parlamento Andino,
Presidente y Vicepresidente a realizarse en la vigencia 2014, de conformidad con
el estudio de necesidad y conveniencia, su alcance, el pliego de condiciones, sus
adendas y la oferta presentada por EL CONTRATISTA, los cuales forman parte
integral del contrato.

Nota: A continuacién una imagen ejemplo del documento denominado Acta E-14
en la que se puede evidenciar que no cuenta con marcas o caracteres para lectura
oOptica:

Tal como se evidencia, el proponente NO cumple con lo exigido en el numeral
5.5.1, el cual®es un requisito habilitante, por lo que se recomienda rechazar la
oferta.
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2. Numeral 7.1.1. Formato No. 10 - Oferta Economica

No cumple: Cualquier alteracién a los formatos indicados por el ICFES para la
presentacion de las ofertas, serad causal de rechazo.

Observacidn: El oferente alteré y modificé la formula de sumatoria de la columnas
E y columna I, de la Hoja Lectura Hojas de Respuesta, incumpliendo el numeral
citado. Por tal razén, recomendamos rechazar la propuesta del oferente en mencion,
puesto que es un Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de
Rechazo.

3. Anexo Técnico - Numeral 11 Plan de Operacion

No cumple: El numeral 11 del Anexo Técnico exige que los proponentes
presenten el plan de operaciéon donde se registra las actividades y acciones que
realizara en el proceso productivo.

Observacién: El proponente UT SISLEC 2016 NO incluye en su oferta el Plan de
operacién exigido por el ICFES, incumpliendo el numeral citado. Por tal razon,
recomendamos rechazar la propuesta del oferente en mencién, puesto que es un
Requisito Habilitante y descrito en el numeral 8.4 Causales de Rechazo.

4. Formatos - 5,10,y 3
No cumple: Los formatos que adjuntan en la propuesta del oferente en mencion

no se encuentran debidamente firmados por el Representante Legal de la Unioén
Temporal. )
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En caso que el ICFES decida no rechazar las ofertas de Panamericana Formas e
Impresos y de Union Temporal SISTEMAS LOGISTICOS DE IMPRESION Y LECTURA
2016, por la modificacién del Formato 10 Oferta Econdémica, ratificamos que
nuestra propuesta econémica es de DOCE MIL DOSCIENTOS UN MILLONES
CUARENTA MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($12.201.040.964) MAS
IVA, tal cual como quedé registrada en el documento de cierre.

Cualquier informacién adicional, estaremos atentos.

Cordialmente,

S L’
e A /
ST GEVARN ~

JUAN CARLOS MARINO BAEZ
No 74.322.759 de Paipa Boyaca
Representante legal
UNION TEMPORAL COMUNICACION GRAFICA 2016
Direccion: Av. calle 26 # 82-70
Correo electrénico: juan.marino@legis.com.co-sandra.godoy@leqgis.com.co
Bogota DC
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